



AO,  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PROCESSO SIAD: Nº 027/2020  
PROCESSO SEI: Nº 19.16.3721.0008950/2019-31  
MODALIDADE E FORMA: PREGÃO ELETRÔNICO

**Planilha de custo detalhada dos principais materiais de instalação**

				Valor de compra DCML	Valor de compra GERAFORTE	
Item	Material	Quant.	Und.	Valor unitário	Valor unitário	Diferença a favor GERAFORTE
1	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	1	m	R\$ 45,22	R\$ 30,16	-R\$ 15,06
2	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	1	m	R\$ 45,22	R\$ 30,16	-R\$ 15,06
3	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, verde	1	m	R\$ 45,22	R\$ 30,16	-R\$ 15,06
5	Tubo preto 6" sch40, sem costura	1	m	R\$ 1.010,35	R\$ 267,88	-R\$ 742,47

**Orçamento DCML**

Item	Material	Quant	Und	Valor unitário	Valor total
1	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	350	m	R\$ 45,22	R\$ 15.827,00
2	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	120	m	R\$ 45,22	R\$ 5.426,40
3	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, verde	60	m	R\$ 45,22	R\$ 2.713,20
5	Tubo preto 6" sch40, sem costura	54	m	R\$ 1.010,35	R\$ 54.558,90
				<b>TOTAL:</b>	R\$ 78.525,50
				restante de material	R\$ 8.370,80
					<b>R\$ 86.896,30</b>



Orçamento Geraforte					
Item	Material	Quant	Und	Valor unitário	Valor total
1	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	240	m	R\$ 30,16	R\$ 7.238,40
2	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, preto	38	m	R\$ 30,16	R\$ 1.146,08
3	Cabo 95mm <sup>2</sup> , 1kv, verde	38	m	R\$ 30,16	R\$ 1.146,08
5	Tubo preto 6" sch40, sem costura	7	m	R\$ 267,88	R\$ 1.875,16
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 11.405,72</b>
				restante de material	R\$ 8.370,80
					<b>R\$ 19.776,52</b>

doc. 01 e 02

doc. 01 e 02

doc. 01 e 02

doc.03



Contagem, 28 de abril de 2020.

Eng.º Denancir Filipin  
SÓCIO - DIRETOR COMERCIAL  
CREA-MG 63694-DEngº Denancir Filipin  
RG 15.203.470 e CPF: 045.073.498-69  
**GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA**



AO,  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PROCESSO SIAD: Nº 027/2020  
PROCESSO SEI: Nº 19.16.3721.0008950/2019-31  
MODALIDADE E FORMA: PREGÃO ELETRÔNICO

Prezado Sr. Sebastião Nobre

Como resposta ao Recurso Administrativo impetrado contra nossa empresa, apresentamos planilha de custos com os materiais mais expressivos ao orçamento e também notas fiscais e orçamentos atualizados que comprovam os preços apresentamos.

Outrossim, temos a dizer que, conforme a planilha apresentada, os preços que a Geraforte consegue no mercado são **muito menores** que os preços que foram apresentados como argumento pela DCML, e acredito ser em função de que somos **fabricantes** a eles serem Distribuidores, o que faz com que tenhamos melhores condições de compra, mas não vem ao caso discutirmos a ineficiência deles e sim o que fazemos.

Fazemos questão de pontuar também que, como a obra é dentro do estado de Minas Gerais, utilizamos nossa equipe interna para essa execução, não sendo necessário lançar mão de terceiros ou subcontratados que aumentam os custos.

Outro fato relevante é que **ao fazermos a visita no local**, nos foi apresentado condições tais que **não** requerem a quantidade de material apresentada por eles nos orçamentos, e sendo assim, este é outro motivo de estarmos tranquilos quanto à exequibilidade dos nossos preços.

Tendo em vista nossos argumentos aqui apresentados e sua comprovação conforme anexos apresentados sentimo-nos tranquilos para pedir indeferimento ao recurso apresentado julgando a Geraforte como legítima vencedora desse certame.

Sem mais para o momento, desde já lhe somos gratos.

Atenciosamente,



Contagem, 28 de abril de 2020.

Eng.º Denancir Filipin  
SÓCIO - DIRETOR COMERCIAL  
CREA-MG 63694-D

---

Eng.º Denancir Filipin  
RG 15.203.470 e CPF: 045.073.498-69  
**GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA**

**Marcio Araujo - Geraforte Grupos Geradores**

**De:** Cristiano Silva <cristiano@geraforte.com.br>  
**Enviado em:** segunda-feira, 27 de abril de 2020 14:58  
**Para:** 'Marcio Araujo - Geraforte Grupos Geradores'  
**Assunto:** ENC: Cotação Condomig

Atenciosamente,

**Cristiano Silva**  
Dep. Compras | Almoxarifado



+ 55 (31) 3396-9694 | + 55 (31) 3913-6622 | + 55 (31) 9.8979-9783

Rua Rio Branco ,214 , Água Branca – Contagem/ MG ,CEP 32.371-490



**De:** Roberta Rodrigues <roberta@condumig.com.br>  
**Enviada em:** segunda-feira, 27 de abril de 2020 14:58  
**Para:** Cristiano Silva <cristiano@geraforte.com.br>  
**Assunto:** Cotação Condomig

Boa tarde Cristiano!

Segue cotação solicitada:

<b>CABO FLEXNAX HEPR 90º- NBR 7286 - CLASSE 5 - 0,6/1kV</b>			
530	1x95mm <sup>2</sup>	30,1558	15982,58
<b>TOTAL SEM – ST:</b>		<b>15982,58</b>	

Condição de Pagamento: 28/56  
Embarque em até 6 dias  
Frete Cif  
Preço final  
Validade da proposta hoje  
Obrigada  
att

Identificação do emitente  
**CONDUMIG IND.DE COND.ELETRICOS MINAS GERAIS S.A**  
 R. Antonio Dellarett Filho 2000 P  
 Distrito Industrial Coronel Jovelino Rabelo  
 Divinópolis - MG  
 CEP 35502-283 -

**DAINFÉ**  
 DOCUMENTO AUXILIAR DA  
 NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA  
 1 - SAÍDA 1  
 Nº.0125063 FL 1 / 1  
 SÉRIE 1



CHAVE DE ACESSO  
**3120 0365 2071 7700 0451 5500 1000 1250 6313 3793 2595**  
 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO  
**VENDA DENTRO ESTADO**  
 INSCRIÇÃO ESTADUAL 2237626970366 INSCR. EST. SUBS. TRIBUTÁRIO 0125063/002 CNPJ / CPF 65.207.177/0004-51  
 PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131203609953039 10/03/2020 13:34:24

DESTINATÁRIO/REMETENTE  
 NOME / RAZÃO **GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA** CNPJ / CPF 10.618.016/0001-16 DATA EMISSÃO 10/03/2020  
 ENDEREÇO **RUA RIO BRANCO 214** BAIRRO / DISTRITO **AGUA BRANCA** CEP 32371-490 DT ENTRADA/SAÍDA  
 MUNICÍPIO **CONTAGEM** FONE / FAX 3139136622 UF **MG** INSCRIÇÃO ESTADUAL 0011079870091 HORA SAÍDA

FATURA/DUPLIC.	VENCIMENTO	VALOR	FATURA/DUPLIC.	VENCIMENTO	VALOR	FATURA/DUPLIC.	VENCIMENTO	VALOR
0125063/001	07/04/2020	2.776,79	0125063/002	21/04/2020	2.776,79	0125063/003	05/05/2020	2.777,63

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUTO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
8.331,21	1.499,62	0,00	0,00	8.331,21
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	VALOR DO DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				8.331,21

BLOCO TRANSPORTADOR / VOLUMES

NOME / RAZÃO SOCIAL **CONDUMIG - IND. DE CONDUT. ELETRICOS MG** FRETE POR CONTA 3 - Transporte Próprio por conta do Remetente CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ 65.207.177/0001-09

ENDEREÇO **RUA ANTONIO DELLARETT FILHO 2000** MUNICÍPIO **DIVINOPOLIS** UF **MG** INSCRIÇÃO ESTADUAL 2237626970021

QUANTIDADE **7,00** ESPÉCIE **DIVERSOS** MARCA **CONDUMIG** NÚMERO **78146** PESO BRUTO **292,000** PESO LÍQUIDO **292,000**

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	B.CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTA ICMS	ALÍQUOTA IPI
100141000090	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x95 mm² PRE TO 90m	85444900	500	5101	M	90,00	28,91478	2.602,33	2.602,33	468,42	0,00	18,00	0,00
100141060030	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x95 mm² AZU L 30m	85444900	500	5101	M	30,00	28,91467	867,44	867,44	156,14	0,00	18,00	0,00
1001370000100	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x25 mm² PRE TO 100m	85444900	500	5101	M	100,00	8,2169	821,69	821,69	147,90	0,00	18,00	0,00
100143000060	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x150 mm² PR ETO 60m	85444900	500	5101	M	60,00	47,50167	2.850,10	2.850,10	513,02	0,00	18,00	0,00
1001430600010	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x150 mm² AZ UL 10m	85444900	000	5101	M	10,00	47,502	475,02	475,02	85,50	0,00	18,00	0,00
1001390500030	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x50 mm² VER DE 30m	85444900	000	5101	M	30,00	16,53267	495,98	495,98	89,28	0,00	18,00	0,00
1001400500010	CABO FLEX MINASFLEXNAX - HEPR 90 °C - 1x70 mm² VER DE 10m	85444900	000	5101	M	10,00	21,865	218,65	218,65	39,36	0,00	18,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
037233	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
 MOTORISTA: GILSON FABRINI - HFB4307 - "ORDEM DE COMPRA Nº 5096". Mercadoria destinada à industrialização.

RESERVADO AO FISCO

**LANÇADO**

11/03/20

INSPEÇÃO DE RECEBIMENTO

- 1) De acordo com a Ordem de Compra  SIM  NÃO
- 2) Prazo de Entrega  NO PRAZO  DIAS DE ATRASO

Resp. Recebimento: *haves*  
 Data Recebimento: 11/03/20

\* FAVOR CONFERIR AS MERCADORIAS NO ATO DO RECEBIMENTO.  
 \* NÃO ACEITAMOS RECLAMAÇÕES POSTERIORES  
 \* NOSSOS MOTORISTAS NÃO ESTÃO AUTORIZADOS A ENTRAR EM SEU ESTOQUE.

### Marcio Araujo - Geraforte Grupos Geradores

De: Cristinne Adriane Vigilato <cristinne.vigilato@acotubo.com.br>  
 Enviado em: segunda-feira, 27 de abril de 2020 14:55  
 Para: marcio@geraforte.com.br  
 Assunto: Proposta de material.

Boa tarde,

Segue anexo proposta de material conforme solicitado.



CJ10618016000116 - GERAFORTE GRUPO  
 GERADORES LTDA  
 R RIO BRANCO,N 214  
 Contagem - MG  
 32371490

Aos cuidados de:  
 MARCIO

Declior:

### Proposta Comercial

**Nº Cotação:** \*189041  
**Nº Revisão:**  
**Nº Solicitação Cliente:**  
**Cond. Pagamento:** Venda 30/45/60  
**Data Impressão:** 27/04/2020 14:52:11  
**Validade:** 5 dias uteis  
**ID Operação:** 5000  
 Venda Dentro e Fora do Estado  
**Nº Triangular:**  
**Remessa:**  
**Aplicação:** Venda para Industrialização

**Açotubo Indústria e Comer**  
 Rua Américo Santiago Place  
 ,5315 - Cinco - Contagem - M  
 32010-030  
 Tel. (31) 3029-9200  
 SAC: 0800-773-2003  
 CNPJ: 43.919.968/0006-33  
 IE: 1860527900098  
**Vendedor:**  
 Cristinne Adriane Vigilato So  
**e-mail:**  
**Telefone:**  
**Gerência de Vendas:**  
 Rubens Ortolani

Item	Descrição	Nº Item Cliente	R.G. Total Teórico	Qtde.	Un.	Compr.	Valor Unitário R\$	Un. Preço	Valor Total Mercadoria R\$	ICMS % Incluso	PIS % Incluso	COFINS % Incluso	IP1 % a Incluir	ST/DIF Alíquota a Incluir R\$ (Unit. - Total)	NCM	En
1	TUBO S/C COND RED NBR 5590 GR B 6" 3CH40 LG / BIG 7,1 mm CNA N		1.524,1	54	m		257,88	m	14.465,52	18	1,65	7,6	5	0 - 0	73043910	Imt - 01
2	Tubo C/C COND RED NBR 5580 4" GV BSP 4,5 mm CNA N		365,5	30	m		102,73	m	3.082,01	18	1,65	7,6	5	0 - 0	73063000	Imt - 01
<b>Valores Totais</b>			<b>1.889,62</b>						<b>17.547,52</b>				<b>877,58</b>		<b>Total da Pro</b>	

### Informações Gerais do Fornecimento:

**Condições de Entrega:** CIF  
**Melo de Transporte:** CIF (Frete Pago - Nosso Carro)  
**Local de Entrega:** R RIO BRANCO,N 214 Contagem - MG 32371490  
**Prazo de Entrega:** Conforme desc  
**Estoques:** Rotativo, sujeito a venda sem previo aviso  
**Reajuste:** Conforme indices do Fabricante  
**Inspeção:** A criterio do cliente, mediante agendamento previo  
**CRCC Açotubo** 7000017373-0

**Procedência e Garantia:**  
 Certificamos que estes produtos foram produzidos de acordo com as especificações normativas e que foram empregados pessoal, equipamentos e processos qualificados

**Informações Complementares:**

No aguardo desde já agradeço.

Att.

Cristinne Adriane Vigilato

Vendas  
 Divisão Tubos e Aços - MG  
 Tel.: +55 (31) 3029-9232

**RES: PL 27 2020 - Diligência - Demonstração de Exequibilidade**

Bruna Maia - Geraforte Grupos Geradores &lt;bruna@geraforte.com.br&gt;

Ter, 28/04/2020 17:25

**Para:** Sebastiao Nobre da Silva <nobre@mpmg.mp.br>**Cc:** amanda@geraforte.com.br <amanda@geraforte.com.br> 1 anexos (3 MB)

PLANILHA DE CUSTOS GERAFORTE.pdf;

Prezado Pregoeiro, Boa tarde!

Segue anexo nossa planilha com os orçamentos e nota Fiscal , com as devidas comprovações dos nossos preços ofertado nos Certame.

Gentileza confirma recebimento deste.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

**Bruna Maia**

Dep. Licitações

+ 55 (31) 3396-9694  98979-9784 

Rua Rio Branco ,214 , Água Branca – Contagem/ MG ,CEP 32.371-490

**De:** Sebastiao Nobre da Silva [mailto:nobre@mpmg.mp.br]**Enviada em:** sexta-feira, 24 de abril de 2020 19:36**Para:** bruna; Amanda Pajau, Geraforte Grupos Geradores**Assunto:** PL 27 2020 - Diligência - Demonstração de Exequibilidade

À empresa

Geraforte Grupos Geradores Ltda.

Processo Licitatório nº 27/2020

Processo SEI nº 19.16.3721.0008950/2019-31

Objeto: Aquisição, instalação, ressarcimento de peças, e manutenção preventiva e corretiva de grupo gerador aberto, na capacidade de potência emergencial (stand-by) de 140kVA, com escapamento completo, quadro de comando e de transferência completos e entrega técnica, o qual atenderá ao Edifício Castellar Guimarães (Sede) na cidade de Belo Horizonte/MG.

Prezado(a) Senhor(a),

Com intuito de obter subsídios visando apresentar resposta ao Recurso Administrativo impetrado pela empresa Distribuidora Cummins Minas Ltda., solicito que sua empresa apresente Planilha de Custos detalhada e Documentos que comprovem esses custos, nos termos do subitem 9.7 e seguintes do edital.

Em analogia ao subitem 10.8 do edital, fica estabelecido o prazo de 2 (dois) dias úteis para cumprimento da diligência, devendo a planilha e os documentos serem enviados para o email: [nobre@mpmg.mp.br](mailto:nobre@mpmg.mp.br).

Atenciosamente,

Pregoeiro

(31)98791-4139.



**Sebastião Nobre da Silva**

Agente do Ministério Público

Diretoria de Gestão de Compras e Licitações

Avenida Álvares Cabral 1740, 6º andar

Belo Horizonte - MG

CEP: 30170-008 - Tel.: (31)3330-9464